
Zavádění principů Cochemského modelu do 
praxe v rámci opatrovnických řízení 
interdisciplinární team 

Cochem.cz, z.s.



- Cochemská praxe ve zkratce

- interdisciplinarita - proč a jak ?

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



OSPOD

SOUDCE

SOUDNÍ ZNALEC
PSYCHOLOG

MEDIACE
ODBORNÁ PORADNA

ADVOKÁT

ADVOKÁT

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Co je Cohemská praxe:

- standardizovaný postup, jasně dané role, povinosti a závazky, daný časový rámec 

- vzájemná spolupráce (provázanost, efektivita a flexibilita), koordinovaný postup

- funkční řešení opatrovnických sporů:

- krátké lhůty (včasná intervence odborníků, dynamický vývoj směrem k řešení)
- práce s rodiči za účelem (znovu)naučení komunikace - povinná mediace nebo terapie v poradně 
- stejný cíl (zachovat dítěti oba rodiče), stejný výklad pojmu “nejlepší zájem dítěte” 
- odbřemenění administrativní zátěže - větší prostor pro “skutečnou” práci s rodinou 

Rozhodnutí o budoucím životě se vrací zpět do rukou rodičů - POMOC ODBORNÍKŮ A DOHLED 

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Role profesí v opatrovnickém řízení dle CP: 

soudce
- nejvyšší autorita, mentor, určuje postup, kooperuje s ostatními 

OSPOD
- včasná intervence, zdroj informací, průvodce 

advokát
- nekonfliktní strategie, paušální honorář, “oprávněný zájem klienta” 

mediátor
- práce s rodiči - cíl dohoda, obnova komunikace 

poradce psycholog
- práce s rodiči - cíl dohoda, obnova komunikace 

soudní znalec psycholog
- terapeutická práce s rodinou - cíl dohoda, obnova komunikace 

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



! ČAS !

- deeskalace sporu 
- zkrácení stresující 

doby pro dítě 

žádost o rozvod/ návrh

14 dní / 3 týdny/ měsíc

1. soudní jednání

zahájení mediace 

max. 3 měsíce

2. soudní jednání
dohoda v 80 % případů 

max. 4 měsíce 

- 80% - dohoda
- 1 - 2 soudní jednání
- 1 písemné podání, evt. 

konzultace

14 dní / 3 týdny/ měsíc

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Cochemská praxe 

- standardizovaný postup ALE živá aktivní spolupráce - individuální přístup

- více očí víc vidí, více hlav víc ví

- dohoda rodičů - není cílem spíše cestou - stav kdy jsem schopen/schopna se domlouvat 

- komplexnější přístup (vhled do práce ostatních profesí)

- rozšíření kompetencí

- vyšší efektivita 

- v jednotě je síla pro práci s rodiči, stejné cíle, stejný postup - VZOR (komunikace) 

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Podání návrhu: 1. soudní jednání
14 dní

OSPOD

informace
perspektiva dítěte
pomoc (kontakty)

dohoda

vzor dohody

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



1. soudní jednání

opatrovnické řízení 
skončeno

dohoda

1. varianta

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



1. soudní jednání

OSPOD

dohoda

2. varianta

☞ mediace
poradna

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



1. soudní jednání 1. termín v poradně
14 dní

max. 3 měsíce

1. termín oddělených sezení 1. termín oddělených sezení

mediace/ poradenská péče

společná sezení - dohoda

velká intenzita sezení

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



2. soudní jednání

opatrovnické řízení 
skončeno

dohoda - 80% případů 

1. varianta

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



2. soudní jednání

dohoda

2. varianta

☞ soudní znalec

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



soudní znalec 

terapeutická péče
orientace na řešení = vypracování dohody

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



! Sesíťování prostředků, resp. kompetencí 
zúčastněných institucí. 

! Komplexní, cílově orientované a intervenčně 
kooperující jednání zúčastněných institucí. 

! Kvalita jednotlivých příspěvků zúčastněných 
institucí je považována za rovnocennou. 

! Preventivní intervence v konfliktech.

INTERDISCIPLINÁRNÍ PRINCIPY 

přednáška Mgr. V. Poláka - okr. soud Nový Jičín 



soud

OSPODodborníci

Tři pilíře  
interdisciplinární spolupráce



! OSPOD a občanská poradna vedou rodiče k 
převzetí rodičovské odpovědnosti a uzavření 
dohody výhodné pro dítě; dohody sepisují. 

! Pokud to není nezbytné, jsou rodiče odrazování 
od autoritativního zásahu státu do jejich 
rodičovské odpovědnosti.

NOVÝ JIČÍN 
před zahájením řízení



! Soud do tří týdnů nařizuje jiný soudní rok. 
! OSPOD svolá společnou schůzku rodičů, 
vysvětlí jim principy a proces rozhodování o 
dítěti; vede je k uzavření dohody. 

! OSPOD ve spolupráci s rodiči zajistí důkazy 
nutné pro případné schválení dohody.

NOVÝ JIČÍN 
od zahájení řízení do jiného soudního roku



! Účastníci a jejich zástupci se ústně vyjádří. 
! Soud seznámí účastníky a jejich zástupce 
obecně s principy a procesem rozhodování o 
dětech a vede rodiče k převzetí rodičovské 
odpovědnosti. 

! Soud schválí dohodu, která je v zájmu dítěte. 
! Soud doporučí expertní pomoc a nařídí první 
jednání za tři týdny.

NOVÝ JIČÍN 
 jiný soudní rok



! OSPOD je ihned po skončení jiného soudního roku 
nápomocný rodičům při zajištění doporučené 
expertní péče. 

! Do tří týdnů proběhnou samostatná setkání a 
společné setkání. 

! Výsledek: 
- dohoda rodičů, 
- bez dohody, ale s vůlí pokračovat v expertní 
pomoci = žádost o odročení jednání, 

- bez dohody.

NOVÝ JIČÍN 
 od skončení jiného soudního roku do prvního jednání



! Přednesy účastníků a jejich zástupců. 
! Provedení důkazů. 
! Schválení dohody, která je v zájmu dítěte. 
! Identifikace problémů. 
! Uložení odborné péče až na tři měsíce. 
! Nařízení druhého jednání - nejpozději za tři 
měsíce. 

NOVÝ JIČÍN 
první jednání



! Až na výjimky nesepisuje samotnému rodiči 
návrh pro soud. 

! Vede rodiče k převzetí rodičovské odpovědnosti 
a uzavření dohody o péči o dítě. 

! Vysvětlí rodičům při společné schůzce principy 
a proces rozhodování o dítěti. 

! Spolupracuje se soudem a odborníky.

NOVÝ JIČÍN 
OSPOD



! Je rodičům doporučena soudem nebo OSPOD. 
! Expert se setká nejdříve samostatně s každým 
rodičem a následně dojde ke společnému 
setkání. 

! Rodiče jsou vedeni k převzetí rodičovské 
odpovědnosti. 

! Náplní je zprostředkování komunikace a odborné 
poradenství. 

! Cílem je uzavření dohody rodičů. 
! Spolupracuje se soudem a OSPOD.

NOVÝ JIČÍN 
expertní pomoc doporučená



! Soudem nařízené mimosoudní smírčí nebo 
mediační jednání, rodinná terapie nebo setkání 
s odborníkem v oboru pedopsychologie. 

! Směřuje k deeskalaci rodičovského konfliktu a 
k převzetí rodičovské odpovědnosti. 

! Forma pomoci vyplývá z doporučení expertní 
pomoci doporučené. 

! Spolupracuje se soudem a OSPOD.

NOVÝ JIČÍN 
expertní pomoc nařízená



! Posudek se zabývá nejen popisem a řešením 
stávající situace, ale je rovněž orientován do 
budoucnosti – akceptuje vývojové potřeby dítěte 
a dává doporučení rodičům k budoucímu 
uspořádání rodičovské péče odrážející nejlepší 
zájem dítěte. 

! Je ustanovován výjimečně. 
! Spolupracuje se soudem, OSPOD a ostatními 
odborníky.

NOVÝ JIČÍN 
soudní znalec



! Návrh na podpis prohlášení: Seznámil jsem se 
s  principy vedení řízení a rozhodování Okresního 
soudu v Novém Jičíně ve věcech péče o nezletilé a 
zavazuji se, že v  těchto řízeních nebudu využívat 
konfliktní strategie. Při sepsání návrhu na zahájení 
řízení se omezím na nezbytný popis skutkového 
stavu. 

! Návrh nebyl akceptován s odkazem na § 16 odst. 1 
zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii. 

NOVÝ JIČÍN 
advokáti



Nový Jičín  interdisciplinární řešení rodičovských sporů: 

- místopředseda soudu Mgr. Vladimír Polák, Okresní soud Nový Jičín, v.polak@osoud.nji.justice.cz 
- Mgr. Zdeňka Kučná, Moravskoslezský kraj, referent SPOD, zdenka.kucna@msk.cz 

- soud: procesní mapa, http://portal.justice.cz/Justice2/soud/soud.aspx?
j=163&o=153&k=6632&d=349090

- OSPOD - mapuje změny na straně pracovníků SPOD

Interdisciplinární team: Cochemská praxe

mailto:v.polak@osoud.nji.justice.cz
mailto:zdenka.kucna@msk.cz
http://portal.justice.cz/Justice2/soud/soud.aspx?j=163&o=153&k=6632&d=349090


Nový Jičín  interdisciplinární řešení rodičovských sporů: 

- jiný soudní rok - první jednání (3 týdny od podání)
- možnost se vyjádřit tady a teď  (není prostor pro pozdější manipulace s výpověďmi) 
- ústní podání OSPOD (není prostor pro pozdější  manipulace s výpověďmi + odpadá písemná 

zpráva)

- 1. schůzka OSPOD s rodiči MUSÍ být společná a před termínem jiného soudního roku 

- setkávání “pracovní skupiny” (OSPOD, nezisk, soud včetně VSÚ, mediátoři, poradna, právníci)

- vytváření podmínek pro lepší budoucí fungování: komunitní plánování

- dokumenty ve Word z Wildeshausenu  

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Vytvoření interdisciplinárního týmu: 

- princip snadný, cesta těžší
- změna myšlení: vystoupení z rutinního pojetí své práce 
- otevřít se komunikaci 
- respektovat ostatní, vnímat je jako rovnocenné partnery 
- udržet si nadhled a orientovat se na perspektivu dítěte a společný cíl 

- interdisciplinární setkání: soud, OSPOD, advokáti, zástupci poradny a NO, mediátoři  
- mapování dostupnosti, 
- nastavení pravidlenosti 
- motivace ke spolupráci 

- motor, tahoun - kdo?  

DŮLEŽITÝ JE KOORDINOVANÝ POSTUP ! 

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Cesta ke změně:

- začít u sebe 

- otevřít se spolupráci 

- v rámci opatrovnického řízení

- změna přístupu k opatrovnickému řízení

- přijetí principů Cochemské praxe, pochopení výhod plynoucích z její aplikace pro 
všechny zúčastněné

- legislativní změny, metodické změny

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Kritika Cochemské praxe: 

- vzniká a padá s ochotou odborníků 

- participace dítěte - kde se v CM objevuje dítě, jakou hraje roli? 
- fil. otázka - ? Míra ingerence státu do rodinných zlážitostí ?
- ? míra ohrožení dítěte ?
- zjišťování názoru dítěte - PRÁVO - POTŘEBA - PŘÁNÍ 

- “tlačení” do dohod 
- naopak - cílem je obnovení komunikace, trvale udržitelný stav schopnosti domlouvat se - dohoda 

je jakýsi opěrný bod, začátek, výchozí bod 
- (problém judikátu 20 Cdo 380/2016 , Soudní rozhodnutí Nejvyššího soudu)

Dohoda rodičů o výši výživného neschválená soudem a vydaná za situace, kdy soud již určil výši výživného svým rozhodnutí, 
jednak není exekučním titulem, na základě  něhož  by bylo možné nařídit exekuci, a dále není způsobilá změnit výši výživného 
stanovenou soudním rozhodnutím (pokud toto rozhodnutí nebylo zrušeno). Byť  se uvedený  výklad může povinnému jevit jako 
nelogický a nehospodárný, v řízeních ve věcech péče soudu o nezletilé jde primárně o ochranu zájmů dítěte, které je třeba zohlednit 
i  v  případě  schvalování  dohody  rodičů  o  výživném.  Jestliže  jednou  bylo  rozhodnuto  o  výživném  soudním  rozhodnutím,  je 
nepřípustné  toto  rozhodnutí  měnit  prostou dohodou rodičů,  neboť  jen  soud je  za  této  situace  oprávněn přezkoumat takovou 
dohodou rodičů a především to, zda nová výše výživného odpovídá odůvodněným potřebám (nezletilého) dítěte a schopnostem a 
možnostem povinného rodiče.

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



OTÁZKY, PROBLÉMY: 

- dobrá  spolupráce  na  lokální  úrovní  ALE  -  chybí  koordinovaný  postup  (vzájemná  podpora 

jednotlivých odborníků v práci s rodiči) 

- “oprávněný  zájem klienta” - to co klient chce nebo to, co advokát jako odborník vyhodnotí jako 
nejlepší pro svého klienta - přidaná hodnota (riziko ztráty klienta - snižuje se - podpora ostatních 
(soudce, OSPOD, poradna,…) 

- společné vzdělávání  interdisciplinárního týmu resp.  přesah do oborů  ostatních profesí  (důležitý 
předpoklad pro úspěch spolupráce) - akreditace, financování 

- povinnost mlčenlivosti - vyjasnění zakázky - kontraktování (trojstranná dohoda) 
- sepisování zprávy pro soud - kde není signál ohrožení dítěte (nešetřím - ingerence státu co nejmenší)  

= vedení rodičů k rodičovské odpovědnosti 

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Cesta ke změně:

- Projekt ÚMPOD, 2 konference v r. 2015

- základ platformy pro širší spolupráci 

- zapojení akademické obce a klíčových organizací i jednotlivců 

- kvalitní výstupy projektu 

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Cesta ke změně:

- Publikace doc. Matouška a kol. 

- Děti a rodiče v rozvodu

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Justiční akademie: 

- specializované školení na míru - “přivezou” na soud, který si vyžádá (začlení OSPOD) 

www.jacz.cz 

Název:
Zavádění prvků interdisciplinární spolupráce na OS (Pha) - (P17D102)
Anotace:
Anotace: Seminář se zaměří na možnosti zlepšení spolupráce mezi okresním soudem a      sociálními pracovníky a OSPODy při rozhodování agendy ve věcech péče o 
nezletilé. Lektoři provedou účastníky jednotlivými způsoby spolupráce – od lepšího zapojení soudů do práce komisí pro sociálně-právní ochranu dětí zřizovaných při obecních 
úřadech obcí s rozšířenou působností, přes možnost zaměstnání sociálního pracovníka na soudě až ke zřízení interdisciplinárního týmu při okresním soudě. Krátce bude 
pohovořeno i o tzv. soudech zaměřených na řešení problému (tzv. problem-solving courts). 

Lektoři: Mgr. Terezie Pemová, sociální pracovnice
            Mgr. Vladimír Polák, OS Nový Jičín

Seminář bude nahráván a streamován on-line. Na odkazu, který bude uložen v systému ASJA, bude možné přednášky sledovat v reálném čase přímo z Vaší kanceláře.

Začátek: 3. dubna 2017, 9:00
Konec:    3. dubna 2017, 16:00
Místo konání: JA, Hybernská 18, Praha 1, velký sál
Místo:
Praha, Celá ČR
Termín:
3.4.2017
Uzávěrka:
27.3.2017

Detail

Interdisciplinární team: Cochemská praxe

http://www.jacz.cz
http://asja.jacz.cz/index.php?pageid=1002&course_id=7842


Zjišťování názoru dítěte (Pha) - (P17D103)
Anotace:
Anotace: Dítě má právo vyjádřit svůj názor a být slyšeno v řízeních, jež se ho dotýkají. V každodenní praxi soudního rozhodování však toto právo vyvolává řadu praktických 
otázek. Nebudu dítě zbytečně stresovat, když ho chci vyslechnout? Jak to udělat co nejšetrněji a s ohledem na jeho věk? Znám přání dítěte, ale musím rozhodnout jinak, jak se 
s tím vypořádat? Na tyto a další otázky přinese odpověď lektorská dvojice doc. PhDr. et PhDr. Radek Ptáček Ph.D., MBA, klinický psycholog a soudní znalec, a Mgr. Terezie 
Pemová, sociální pracovnice. Účastníci se na semináři naučí rozlišovat mezi právem, potřebou a přáním dítěte a pochopí, jak s tímto rozlišováním při rozhodování pracovat tak, 
aby se minimalizoval negativní dopad probíhajícího řízení na dítě.

Lektoři:        doc. PhDr. et PhDr. Radek Ptáček Ph.D., MBA, klinický psycholog a s. znalec
                      Mgr. Terezie Pemová, lektorka a sociální pracovnice

Zahájení:                       úterý 9. května 2017, 9:00
Zakončení:                    úterý 9. května 2017, 16:00
Místo konání:                Praha, Hybernská 18, červená učebna
 
Místo: Praha, Celá ČR
Termín: 9.5.2017
Uzávěrka: 1.5.2017

Posuzování rodičovských kompetencí (Pha) - (P17D105)
Anotace:
Anotace: Pod pojmem rodičovské kompetence chápeme soubor schopností rodiče poskytovat dítěti péči v každé ze sfér jeho vývojových potřeb. Lektoři účastníkům vysvětlí jak 
správně posoudit, zda jsou rodičovské kompetence u posuzovaných rodičů v normě, či zda jsou snížené a jaký to má dopad na dítě. Pozornost bude věnována také otázce 
způsobů zvyšování rodičovských kompetencí a otázce specifických rodičovských kompetencí v situaci rozchodu rodičů.

Lektoři:        doc. PhDr. et PhDr. Radek Ptáček Ph.D., MBA, klinický psycholog a s. znalec
                      Mgr. Terezie Pemová, lektorka a sociální pracovnice

Zahájení:                       úterý 16. května 2017, 9:00
Zakončení:                    úterý 16. května 2017, 16:00
Místo konání:                Praha, Hybernská 18, velký sál
 
Místo: Praha, Celá ČR
Termín: 16.5.2017
Uzávěrka:
9.5.2017

Interdisciplinární team: Cochemská praxe



Interdisciplinární team: Cochemská praxe

SOUČASNÉ AKTIVITY COCHEM.CZ

PRÁVO NA RODIČE 

- projekt podpořený Nadací Agrofert a Nadací Terezy Maxové Dětem 
- webový portal pro děti rozvedených/rozvádějících se rodičů 
(PhDr. V. Mertin, Bc. T. Dlouhá, doc. O. Matoušek, JUDr. R. Rogalewiczová) 

KOMPLEXNÍ PÉČE O DĚTI V (PO)ROZVODOVÉ SITUACI  (v rámci OPZ, výzvy č. 65) 

- vytvoření metodik pro pracovníky SPOD  

Metodika přímé sociální práce s rodinou v (po)rozvodové situaci  

Metodika doprovázení rodičů a dětí v rozvodové a porozvodové situaci 

Metodika přípravy rodičů k mediaci  

Metodika přípravy stran a realizace asistovaného kontaktu 

Metodika interdisciplinárního přístupu v opatrovnickém řízení 

(Akademický ústav Karviná, z.ú., Mgr. Milena Mikulková, odb. garant doc. O. Matoušek)  

CELONÁRODNÍ INFORMAČNÍ KAMPAŇ O MEDIACI  

- v režimu podané žádosti  

(Asociace mediátorů ČR, z.s., Družina ) 



Interdisciplinární team: Cochemská praxe

SPOLUPRÁCE S PF UPOL 

- JUDr. Lenka Westphalová (přednášení, příprava projektu spolupráce - “právnické profese v 
interdisciplinární spolupráci” )  

PŘÍPRAVA MEZINÁRODNÍHO ODBORNÉHO SYMPOZIA 

- podzim 2017 - ? Advokát dítěte / nezávislý kolizní opatrovník ?  

- dr. Hans-Christian Prestien, VAK 

- předfáze možného evropského projektu vedoucího k etablování samostatné profese hající 
práva a zájmy dítěte    

PODPORA LEGISLATIVCŮ  

-  senátorka Mgr. Miluše Horská  

- senátorka Ing. Zuzana Baudyšová  

- poslanec PČR, MUDr. Vít Kaňkovský  

- poslanec EP, Mgr. Tomáš Zdechovský  

- poslankyně PČR, Mgr. Nina Nováková  

- poslankyně PČR, Mgr. Helena Langšádlová (podpora, není přímá spolupráce)  

- poslankyně PČR, Ing. Markéta Pekarová Adamová (podpora, není přímá spolupráce)  



Interdisciplinární team: Cochemská praxe

www.cochem.cz 

http://www.cochem.cz


DĚKUJI ZA POZORNOST !

Cochem.cz, z.s.

Interdisciplinární team: Cochemská praxe


